
UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 

 
PUBLICADAS NO DOU Nº 48 DE 11/03/2024, SEÇÃO 2, PP. 44, 45 E 46  

 
 

PORTARIAS GAB/UFT DE 08 DE MARÇO DE 2024 

 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS, designado pelo 

Decreto Presidencial de 10 de setembro de 2021, publicado no DOU Nº 173, de 13 de setembro de 2021, 

seção 2, pág. 01, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Nº 249 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Laiza Pereira Lacerda Vieira, para exercer a 

função de Professora Substituta, doutora, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Araguaína, no curso de Biologia, conforme o Edital n° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo 

Priciane Cristina Correa Ribeiro, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 250 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Rodrigo Vitor Barbosa Sousa, para exercer a 

função de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado na UFNT/Araguaína, no curso de Geografia, conforme o Edital n° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo 

Vinícius Gomes de Aguiar, que se encontra afastado para requisição, constante no Processo de Seleção n° 

23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 251 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Miriam Mendes Costa, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Araguaína, no curso de História, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo Sariza 

Oliveira Caetano Venâncio, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção 

n° 23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 252 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Josué Moura Telles, para exercer a função de 

Professor Substituto, graduado, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFNT/Araguaína, no curso de Medicina, conforme o Edital n° 39/2024, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 

66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo Andrielly 

Gomes de Jesus, que se encontra afastada para cessão, constante no Processo de Seleção n° 

23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 253 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Angélica Ramos da Luz, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Araguaína, no curso de Química, conforme o Edital n° 39/2024, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 

66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo Josilãnia 

Silva Nogueira, que se encontra afastada para qualificação, constante no Processo de Seleção n° 

23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 254 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Flavia Luzia Rodrigues Fonseca, para exercer a 

função de Professora Substituta, doutora, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Araguaína, no curso de Zootecnia, conforme o Edital n° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo 

Kênia Ferreira Rodrigues, que se encontra afastada para cargo de direção, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.002362/2023-05. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 255 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Juliana Regina de Souza Silva, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Arraias, no curso de Direito, conforme o Edital n° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo 

Bruna Martins Costa, que se encontra afastada para requisição, constante no Processo de Seleção n° 

23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 256 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Kaique Martine Caldas de Lima, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotado na UFT/Arraias, no curso de Direito, conforme o Edital n° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo 

Lara Santos Zangerolame Taroco, que se encontra afastada para requisição, constante no Processo de 

Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 257 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Levi Gonçalves dos Santos, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Gurupi, no curso de Agronomia, conforme o Edital n° 39/2024, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 

66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo Nileia 

Cristina da Silva, que se encontra afastada para cargo de direção, constante no Processo de Seleção n° 

23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 258 - Art. 1º- Autorizar a contratação de William Costa Monteiro, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme o Edital n° 39/2024, 

Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, 

objeto do Edital de Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em 

substituição ao titular do cargo Berghem Morais Ribeiro, que se encontra afastado para licença para 

tratamento de saúde, constante no Processo de Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 259 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Jessyca Cipriano Barbosa Vasconcelos, para 

exercer a função de Professora Substituta, especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de 

trabalho, a ser lotada na UFT/Gurupi, no curso de Engenharia de Bioprocessos e Biotecnologia, conforme 

o Edital N° 39/2024, Resultado Final e Homologação do Resultado Final, de 06/03/2024, publicado no 

DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 

18/12/2023, em substituição ao titular do cargo Francisco Satuf Rezende, que se encontra afastado por 

exoneração, constante no Processo de Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 260 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Stefhane Santana da Silva, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Miracema, no curso de Psicologia, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 

66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo Cristina 

Viana Moreira dos Santos, que se encontra afastada para licença por interesse particular, constante no 

Processo de Seleção n° 23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 261 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Polliany Aparecida L. de Carvalho, para exercer a 

função de Professora Substituta, doutora, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Palmas, no curso de Administração, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição ao titular do 

cargo Edi Augusto Benini, que se encontra afastado para licença para qualificação constante no Processo 

de Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 262 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Regina Barbosa Lopes Cavalcante, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

na UFT/Palmas, no curso de Arquitetura e Urbanismo, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição ao titular do 

cargo Luiz Gomes de Melo Júnior, que se encontra afastado para licença para assunto particular constante 

no Processo de Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 263 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Fabiana Pereira Salgado Carvalho, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Palmas, no curso de Ciências Contábeis, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição ao titular do 

cargo Daniel da Silva Félix, que se encontra afastado para qualificação constante no Processo de Seleção 

n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 264 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Aldriene Divina Costa da Silva, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada 

na UFT/Palmas, no curso de Ciências da Computação, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição ao titular do 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
cargo Ary Henrique Moraes Oliveira, que se encontra afastada para cargo de direção constante no 

Processo de Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 265 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Ryanny Bezerra G. dos Santos, para exercer a 

função de Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo 

Renata Rodrigues de Castro Rocha, que se encontra afastada para cessão constante no Processo de 

Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 266 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Luciano Carlos Ferreira, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Palmas, no curso de Direito, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 

66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo Roseli 

Rego Santos Cunha Silva, que se encontra afastada para Exercício Provisório constante no Processo de 

Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 267 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Jessyka Ribeiro Santos, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Engenharia Ambiental, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo 

Vanessa Bezerra Meneses de Oliveira, que se encontra afastada para Licença gestante constante no 

Processo de Seleção n° 23101.010298/2023-28. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 268 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Jairo Farias Guedes Coelho, para exercer a função 

de Professor Substituto, doutor, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotado na 

UFT/Palmas, no curso de Jornalismo, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 

66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo Valquíria 

Guimarães da Silva, que se encontra afastada para Qualificação constante no Processo de Seleção n° 

23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 269 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Marcos Felipe Gonçalves Maia, para exercer a 

função de Professor Substituto, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotado 

na UFT/Palmas, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e Homologação 

do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 

66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição ao titular do cargo Eduardo 

José Cezari, que se encontra afastado para Cargo de Direção constante no Processo de Seleção n° 

23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 270 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Amanda Pereira Costa, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 20 (vinte) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFT/Palmas, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e Homologação do 

Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de Abertura n° 

66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do cargo Francisca 

Maria da Silva Costa, que se encontra afastada por Vacância constante no Processo de Seleção n° 

23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Nº 271 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Nathany Andrea W. B. Amador, para exercer a 

função de Professora Substituta, doutora, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFT/Porto Nacional, no curso de História, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição ao titular do 

cargo Vitor Hugo Abranche de Oliveira, que se encontra afastada por Qualificação constante no Processo 

de Seleção n° 23101.010298/2023-28. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 272 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Laylson Mota Machado, para exercer a função de 

Professor Substituto, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Tocantinópolis, no curso de Ciências Sociais, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 

Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição ao titular do 

cargo Marcio José Rosa de Carvalho, que se encontra afastado por Cargo de Direção constante no 

Processo de Seleção n° 23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 273 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Lucimea Santos Lima, para exercer a função de 

Professora Substituta, mestre, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser lotada na 

UFNT/Tocantinópolis, no curso de Educação do Campo, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final 

e Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital 

de Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição a titular do 

cargo Rejane Cleide Medeiros de Almeida, que se encontra afastada por Cargo de Direção constante no 

Processo de Seleção n° 23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - A candidata terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

Nº 274 - Art. 1º- Autorizar a contratação de Endel Wesley da Silva Arrais, para exercer a 

função de Professor Substituto, especialista, em regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, a ser 

lotada na UFNT/Tocantinópolis, no curso de Pedagogia, conforme o Edital N° 39/2024, Resultado Final e 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO TOCANTINS 
GABINETE DA REITORIA 

Avenida NS 15, Quadra 109 Norte | Plano Diretor Norte 
Bloco IV, Segundo Andar, Câmpus de Palmas 
(63) 3229-4012 | gabinetedoreitor@uft.edu.br  

 
Homologação do Resultado Final, de 05/03/2024, publicado no DOU de 06/03/2024, objeto do Edital de 

Abertura n° 66/2023, de 12/12/2023, publicado no DOU de 18/12/2023, em substituição ao titular do 

cargo Nathaniel da Vera Cruz Gonçalves Araújo, que se encontra afastada por Cargo de Direção 

constante no Processo de Seleção n° 23101.002362/2023-05. 

Art. 2º - O candidato terá 30 (trinta) dias improrrogáveis para efetivar sua contratação, contados a 

partir da data de publicação desta Portaria no DOU. 

 

Luís Eduardo Bovolato. 


